
 
 

CNR – Istituto di Genetica Molecolare 

Luigi Luca Cavalli-Sforza 

Via Abbiategrasso, 207 - 27100 Pavia, Italia 

Tel: 0382 546366 – Fax: 0382 546370 

Email: amministrazione@igm.cnr.it 

Determinazione a contrarre 
Rilevazione della necessità di acquisire: Sistema informativo di telecomunicazione 

CUP B15F20001860007  

CIG : Z1B3BDEE5B 

 

IL DIRETTORE f.f. 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

Visto il Decreto Legislativo n.213 del 31.12.2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 

della Legge n. 165 del 27.09.2007; 

Visto lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 

n.24, Prot AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione 

del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 2015, entrato in vigore 

in data 1 maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con decreto del Presidente CNR del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato 

nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 

maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 

titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente n.14 Prot. 12030 del 18 febbraio 2019; 

VISTA la delibera n. 363/2022 del CDA in data 21/12/2022 con la quale viene approvato il bilancio 

di previsione del CNR per l’anno 2023; 

VISTO che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila 

euro; - che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non 

vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

DATO che la fornitura/servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 

adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 

pubblica amministrazione; - trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; - l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 

stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere 

ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO che occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alla fornitura/servizio   sistema 

informativo di telecomunicazione dell’importo netto di € 1.860,00; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 



 
 

CNR – Istituto di Genetica Molecolare 

Luigi Luca Cavalli-Sforza 

Via Abbiategrasso, 207 - 27100 Pavia, Italia 

Tel: 0382 546366 – Fax: 0382 546370 

Email: amministrazione@igm.cnr.it 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; - (oppure) per la fornitura/servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento 

di acquisto in quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione 

si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs 

n.36/2023 …………(MEPA, Soggetto Aggregatore Regionale….); - il Responsabile del Progetto (RUP) 

ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la Dott.ssa Stefania Riboni (Matricola 27016) Prot. n. 

0129535 del 02/05/2023 per le richieste del Codice Identificativo Gara (CIG) all’AVCP come da legge 

n. 136/2010 – Decreto Legge n. 187/2010 convertito in legge n. 217 del 17.12.2010, e successive 

modifiche e integrazioni, la quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; (oppure) – ai sensi dell’art. 4 della L. 

241/90 e in applicazione del modello organizzativo in osservanza del principio di auto organizzazione 

amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023 sono stati nominati i seguenti responsabili di 

procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione --------------

----------------------------.; - ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, 

dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in 

lotti aggiudicabili separatamente; 

- l’istruttoria a cura del RUP (oppure del responsabile del procedimento di affidamento) che ha 

verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai 

sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui 

trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le 

quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti 

aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate 

dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; (in caso contrario si procederà invece all’adesione alla convenzione 

CONSIP o del soggetto aggregatore regionale oppure, nel caso di convenzioni ove non è obbligatoria 

l’adesione, si dovrà motivare la ragione della scelta di non aderire alla convenzione); 

di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG)/SMARTCIG), attribuito al presente 

affidamento, è  Z1B3BDEE5B mentre il CUP B15F20001860007 è di dare atto che l’affidatario è 

soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 

136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 

legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; di provvedere alla 

stipula del contratto in modalità elettronica; di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 

n° 267/2000: - che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2023 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente 

entro il 2023; - l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con 

i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; di 

attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; di dare atto altresì che l’esecutività del presente 

provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è 

immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito 

URP CNR; 



 
 

CNR – Istituto di Genetica Molecolare 

Luigi Luca Cavalli-Sforza 

Via Abbiategrasso, 207 - 27100 Pavia, Italia 

Tel: 0382 546366 – Fax: 0382 546370 

Email: amministrazione@igm.cnr.it 

 

DISPONE 

DI VERIFICARE, tranne nel caso di “somma urgenza”, l’esistenza di apposita convenzione Consip; in 

subordine l’esistenza in MePA del Metaprodotto e, in caso positivo, di procedere all’affidamento 

utilizzando l’Ordine diretto di Acquisto (OdA) o la Richiesta di Offerta (RdO). Di procedere, in caso 

di esito negativo delle precedenti verifiche, sul mercato libero alla valutazione comparativa dei 

preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici, se esistenti; 

DI INDIVIDUARE i seguenti criteri di selezione dell’offerta: 

 Offerta più conveniente sul piano economico, così come determinata dai prezzi a catalogo e 

dai tempi di consegna nel MePA, tra le offerte presenti nel catalogo aventi medesime 

caratteristiche, rispondenti alla prestazione che si intende acquisire; 

oppure 

 Individuazione di una sola offerta da parte dell’utilizzatore con dichiarazione di 

esclusività/unicità rilasciata dalla ditta fornitrice; 

oppure 

 Avvalendosi della Stockroom/Supply Center presente presso l’Istituto (con regolare 

contratto) abbattendo significativamente i costi di spedizione e le tempistiche di attesa; 

 

PRESO ATTO che per lo svolgimento delle attività di ricerca istituzionali del Laboratorio SG 

dell’Istituto, il Direttore ritiene indispensabile avvalersi della fornitura del bene oggetto della 

presente determinazione; 

 

 

VISTA la richiesta dell’utilizzatore di procedere all’acquisto necessario, al fine di garantire la 

prosecuzione dell’attività di ricerca del Laboratorio ; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa all’interno del GAE 447 Voce di Spesa 13119 per un 

importo suindicato compresi eventuali oneri per la sicurezza derivanti da ‘interferenze’; 

 

RITENUTO che sussistano i presupposti per provvedere all’acquisizione in economia dei beni; 

 

DI IMPEGNARE la spesa solo provvisoriamente sulla Voce di Spesa e sulla GAE sopraindicati, previo 

controllo dei requisiti; 

DI PRIVILEGIARE una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento 

amministrativo; 

VISTO l’art. 71 del Regolamento di contabilità CNR, non si ritiene opportuna la presentazione della 

cauzione definitiva da parte del fornitore; 

 

DISPONE 



 
 

CNR – Istituto di Genetica Molecolare 

Luigi Luca Cavalli-Sforza 

Via Abbiategrasso, 207 - 27100 Pavia, Italia 

Tel: 0382 546366 – Fax: 0382 546370 

Email: amministrazione@igm.cnr.it 

 

vengano poste in essere le azioni necessarie per addivenire alla stipula di un contratto per la 

fornitura; 

 

il contratto venga stipulato nella forma privata mediante ordine di acquisto a cura del Dirigente 

dell’Istituto, con l’obbligo di iscrizione al Repertorio del CNR secondo le modifiche introdotte 

dall’ART. 18 del Decreto Legge 22 giugno 2012, n°83 (circ. CNR 41/2012); 

 

la predisposizione al pagamento della fornitura venga effettuata solo dopo dichiarazione di regolare 

conformità da parte dell’utilizzatore Dott.ssa Antonella Lisa. 

 

 

 

     Il Direttore f.f. 

Dott. Giuseppe Biamonti 

 
 
 
 
 
 
 


		2023-07-13T09:17:09+0200
	Giuseppe Biamonti




